



V Trenčíne, dňa 13.08.2024

Všetkým záujemcom

Vec: Vysvetlenie súťažných podkladov – Žiadosť o vysvetlenie SP 5

Označenie verejného obstarávania:

Verejný obstarávateľ	Fakultná nemocnica Trenčín, Legionárska 28, 911 71 Trenčín
Predmet zákazky:	Výmena náhradných zdrojov DC1, DC2, DC3 vrátane stavebných úprav
Typ zákazky	Nadlimitná zákazka na uskutočnenie stavebných prác
Postup:	Verejná súťaž podľa § 66 ods. 7 ZVO, zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov
Vyhlásené a publikované	Oznámením o vyhlásení verejného obstarávania v úradnom vestníku EÚ zo dňa 16.07.2024, pod č. 424920-2024 a vo Vestníku VO č. 137/2024 dňa 17.07.2024 pod sp.zn.č. 17304-MSP

Dňa 07.08.2024 a 12.08.2024 boli verejnému obstarávateľovi prostredníctvom komunikačného rozhrania systému JOSEPHINE zaslané žiadosti o vysvetlenie súťažných podkladov k tomuto verejnému obstarávaniu.

V súlade s § 48 ods. zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov verejný obstarávateľ poskytuje všetkým záujemcom, ktorí sú mu známi nasledovné vysvetlenie.

Otázka 1-1

Zaujímalo by ma či referencie o zrealizovaných stavebných prácach v bode č.3 (podmienky účasti písmeno D) môžu byť dodané a dokladované od uvedeného subdodávateľa.

Odpoď 1-1:

Áno, záujemca môže v súlade s § 34 ods.3 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov na preukázanie splnenia podmienky technickej a odbornej spôsobilosti predložiť aj referenciu od subdodávateľa.

Avšak nestačí len formálne preukázať splnenie podmienok účasti tejto osoby predložením referencie. Z takto predloženej referencie musí byť dostatočne zrejmé, na ktorú časť zákazky sa vzťahuje, t.j. ktorú časť zákazky bude záujemca pokrývať kapacitami subdodávateľa.

Zároveň je záujemca povinný verejnému obstarávateľovi dostatočne jasným a zrozumiteľným spôsobom preukázať, že pri realizácii predmetu zákazky bude reálne disponovať kapacitami tejto osoby. Uvedené preukáže uzatvorením zmluvy s touto osobou, v ktorej bude dostatočne presne a jasne vymedzené, ktorú časť zákazky bude počas jej realizácie tento subdodávateľ svojimi kapacitami pokrývať.

Verejný obstarávateľ si dovoľuje upozorniť na skutočnosť, že tento subdodávateľ musí zároveň spĺňať aj podmienky účasti osobného postavenia a nesmú u neho existovať dôvody na vylúčenie podľa § 40 ods. 6 písm. a) až g) a ods. 7.

Podľa § 34 ods. 3 zákona o verejnom obstarávaní „*uchádzač alebo záujemca môže na preukázanie technickej spôsobilosti alebo odbornej spôsobilosti využiť technické a odborné kapacity inej osoby, bez ohľadu na ich právny vzťah. V takomto prípade musí uchádzač alebo záujemca verejnému obstarávateľovi alebo obstarávateľovi preukázať, že pri plnení zmluvy alebo koncesnej zmluvy bude skutočne používať kapacity osoby, ktorej spôsobilosť využíva*



na preukázanie technickej spôsobilosti alebo odbornej spôsobilosti. Skutočnosť podľa druhej vety preukazuje záujemca alebo uchádzač **pisomnou zmluvou** uzavretou s osobou, ktorej technickými a odbornými kapacitami mieni preukázať svoju technickú spôsobilosť alebo odbornú spôsobilosť. Z písomnej zmluvy musí vyplývať **záväzok osoby, že poskytne svoje kapacity počas celého trvania zmluvného vzťahu.** Osoba, ktorej kapacity majú byť použité na preukázanie technickej spôsobilosti alebo odbornej spôsobilosti, musí preukázať splnenie podmienok účasti týkajúce sa **osobného postavenia a nesmú u nej existovať dôvody na vylúčenie podľa § 40 ods. 6 písm. a) až g) a ods. 7;** oprávnenie dodávať tovar, uskutočňovať stavebné práce, alebo poskytovať službu preukazuje vo vzťahu **k tej časti predmetu zákazky alebo koncesie, na ktorú boli kapacity záujemcovi alebo uchádzačovi poskytnuté.** Ak ide o požiadavku súvisiacu so vzdelaním, odbornou kvalifikáciou alebo relevantnými odbornými skúsenosťami najmä podľa odseku 1 písm. g), uchádzač alebo záujemca môže využiť kapacity inej osoby len, ak táto bude reálne vykonávať stavebné práce alebo služby, na ktoré sa kapacity vyžadujú. Verejný obstarávateľ alebo obstarávateľ môže u osoby, ktorej kapacity majú byť použité na preukázanie technickej spôsobilosti alebo odbornej spôsobilosti, hodnotiť existenciu dôvodov na vylúčenie podľa § 40 ods. 8.“

Otázka 1-2

Vážený obstarávateľ, chceme Vás požiadať o úpravu Podmienok účasti, konkrétne preukazovanie technickej a odbornej spôsobilosti. V súťažných podkladoch v bode 3.2. je požadovaný objem 800 000 € bez DPH. Táto suma je nezodpovedajúca reálnej hodnote inštalovaného výkonu min. 2000 kVA LTP, ktorý je požadovaný v danom bode. Odpovedajúca finančná hodnota je z našich skúseností niekde na úrovni 400 000 - 500 000 € bez DPH. Chceme Vás preto požiadať o zníženie sumy 800 000 € na nižšiu hodnotu..

Odpoveď 1-2:

Verejný obstarávateľ stanovil hodnotu referencie s prihliadnutím na predpokladanú hodnotu zákazky, pričom požadovaná hodnota obsahuje práce nie len pre dodávku a montáž dieselgenerátorov s výkonom min.2000kVA LTP ale aj práce súvisiace s výmenou NN rozvádzačov v rozvodni.

Verejný obstarávateľ požaduje predložiť referenciu v takej hodnote ako je uvedené v súťažných podkladoch k tejto zákazke.

Otázka 1-3

Chcel by som sa opýtať na podmienky účasti "D" v bode č.1 bod 1.1 a 1.2 je niekoľko dokumentov. Je možné nahradiť tieto potvrdenia potvrdením, že sme zapísaní do zoznamu hospodárskych subjektov?

Odpoveď 1-3:

Áno, uchádzač môže splnenie podmienok účasti osobného postavenia preukázať aj potvrdením o zápise do zoznamu hospodárskych subjektov.

K tejto otázke zároveň verejný obstarávateľ dodáva, že doklady preukazujúce splnenie podmienok účasti určené verejným obstarávateľom môže uchádzač predbežne nahradiť aj **jednotným európskym dokumentom** podľa § 39 zákona o verejnom obstarávaní alebo **čestným vyhlásením**, v ktorom vyhlási, že spĺňa všetky podmienky účasti určené verejným obstarávateľom a poskytne verejnemu obstarávateľovi na požiadanie doklady, ktoré čestným vyhlásením nahradil.

Otázka 1-4

Prepínanie napájania v rozvádzačoch R-ATS , a HR-N-3 je jediné pre napájanie zálohovaných obvodov? Predpokladáme správne, že tieto DG zálohujú aj bezpečnostné zariadenia stavby (operačné sály, núdzové osvetlenie, evakuačné výťahy a pod..).



Nedisponujete jednopólovou schémou R-ATS a HR-N-3 ?

Vzhľadom k rozsahu podrobností a obsahu vypracovanej realizačnej dokumentácie a vydanému osvedčeniu ku konštrukčnej dokumentácii máme nasledovnú otázku :

Ako postupovať v prípade, že sa v tejto dokumentácii vyskytujú principiálne a bezpečnostné chyby, ktoré vyplývajú z ustanovení platných noriem STN.

Naceňovať teda vaše zadanie a vychádzať z poskytnutej dokumentácie, alebo nacenit' dodávku podľa platných STN?

Odpoveď 1-4:

Záložné napájanie z týchto DG DC1,DC2,DC3 je vedené po existujúcich vedeniach do jednotlivých budov nemocnice, pričom v budovách sa nachádzajú aj ďalšie UPS určené pre zálohovanie rôznych zariadení.

Zmena existujúcej typológie napájania jednotlivých budov nemocnice a zapojení v rámci budov nemocnice nie je predmetom tejto zákazky .

Verejný obstarávateľ má dispozícií len mnohopólové schémy rozvádzačov HR-N-3 a R-ATS na výkrese č.ENG-23-FNTN-20-140623-01, ktorý je súčasťou poskytnutej schválenej konštrukčnej projektovej dokumentácie.

Verejný obstarávateľ požaduje nacenit' výkaz výmer v zmysle poskytnutej schválenej konštrukčnej projektovej dokumentácie.

Otázka 1-5

Chcel by som sa opýtať či je možné predĺžiť lehotu na predkladanie ponúk o 14 dní? Projekt je dosť rozsiahly, množstvo potvrdení a je tam dosť nejasností ktoré treba naštudovať.

Odpoveď 1-5:

Verejný obstarávateľ pristúpil k zmene lehoty na predkladanie a otváranie ponúk na **18.09.2024** z pôvodného termínu 21.08.2024 a to z dôvodu, že mu boli doručené viaceré žiadosti o vysvetlenie súťažných podkladov a s prihliadnutím na zložitosť predmetu zákazky. Zároveň si príprava odpovedí na žiadosti o vysvetlenie súťažných podkladov vyžadovala dlhší čas a najmä súčinnosť projektanta, nakoľko sa jedná prevažne o technické otázky.

Verejný obstarávateľ upozorňuje, že údaje, ktoré boli ku dňu 13.08.2024 poskytnuté týmto vysvetlením, musia byť zohľadnené v relevantných dokumentoch predložených ponúk, ktorých sa to v zmysle Súťažných podkladov týka, v súlade s informáciami uvedenými v tomto vysvetlení súťažných podkladov.

Zároveň verejný obstarávateľ okrem tohto vysvetlenia súťažných podkladov zverejní aj Oznámenie o zmene termínu na predkladanie a otváranie ponúk a úprave Súťažných podkladov a vykoná aj zmenu oznámenia o vyhlásení verejného obstarávania na profile verejného obstarávateľa na webovom sídle Úradu pre verejné obstarávanie.

S pozdravom,

JUDr. Ľubica Fodorová
Zodpovedná osoba verejného obstarávateľa